docente Numa debere eos Deum Terminalem, quum pacis sit praeses & arbiter iustitiae, eade purum esse. Videtur vero plane hic rex agrum Romanum terminasse, quum nolisset Romulus mensura proprii prodere rapinam alieni: siquidem copedes terminos esse, si servarentur, virium, & iniuriae indicium, si non servarentur. Neque sane latus initio ager fuit Romanus, sed eum magna ex parte quaesivit Romulus bello, quem diuisit totum Numa egenae plebi, quo praecisa iniuriae necessitate inferenda, inopia, traductum ad colendos agros populum arua mitigarent. Quippe institutum aliud nullum tam acrem amorem & celerem inducit pacis, quam vita rusticana, quae ex audacia bellica, quatenus propugnatio postulat proprii, retinet, libidinem violentiae & rapiendi refecat. Quam obrem agriculturae Numa & quietis illecebris implicans ciues, atque hanc ut morum magistram potius quam opulentiae conciliatricem amplectens, distribuit agrum in partes, quas pagos vocauit. singulisque custodes praefecit & arbitros. Interim infpexit ipse eos, atque ex operibus coniecturam capiens de moribus ciuium, alios ad honores & auctoritatem prouehabat, socordes & ignauos castigabat probris & conuitiis. Praeter ceteris eius institutis commendatur populi per artificia centuriatio. Nam ciuitas quum ex duabus constaret gentibus (sicut diximus) videretur, vel distaret potius, neque villo modo coalescere in vnum sustineret, nec quasi eluere illas factiones & discrimen, sed certaminibus assiduis partium & contentionibus conflictaretur, reputans corpora rigida, & quae per se commiscerentur agre, temperari mutuo comminuta & concisa, atque exiguis portionibus coire, interesse putauit ut multitudinem in plures dissecaret partes, utque coniceret ex his in alia discrimina, atque ita primum ingens illud diffidium obliteraret distractum in minuta. Diuisit autem ciuitatem per artes tibicinum, aurificum, fabrum, tinctorum, futorum, coriariorum, arariorum, figulorum: reliquas artes in vnum coegit, fecitque ex omnibus corpus vnum, collegiaque & concilia atque sacra cuique seae decentia attribuit. Ita primum sustulit ex vrbe factiones, ne hi Sabini, illi Romani, hi Tatii, illi haberentur & vocarentur Romuli ciues. Atque haec distractio consensus & temperamentum est cum omnibus omnium facta. Laudatur item inter alia eius correctio legis, qua patri ius erat liberos distrahendi, a qua excepit eos qui in matrimonio essent, si contraxissent patris consensu & iussu nuptias. Durum enim existimauit tanquam libero collocatam matrimonium tenere serui. Libauit & fiderum rationem, non consummate quidem nec pingui tamen Minerua. Nam Romuli regno menses habuerunt temere confusos, quum partim nec viginti dierum, partim quinque & triginta, alios plurium computarent, rudesque discrepantis cursus lunae & solis vnum hoc tenerent, ut esset annus cccclx. dierum. Numa inaequalitatis variationem vndecim diebus animaduertens discrepare, quod lunaris ttecentis quinquagintaquatuor diebus constet, solaris vero expleat cccclxv, geminatis vndecim hisce diebus,